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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vztahem tradičního kánonu dramatické narace a neobvykle

vyprávěných artových filmů. Mapuje diskurz literatury určené scénáristům a zkoumá

teze, ze kterých vychází. Výsledky zkoumání pak využívá při narativní analýze radikálně

vyprávěných filmů. Interpretuje odchylky i styčné body mezi těmito výrazně odlišnými

přístupy k filmové naraci. Zároveň se prostřednictvím stylistické analýzy pokouší najít

vztah mezi nestandardními narativními postupy a formálními rozhodnutími. Diplomová

práce zároveň zkoumá souvislost mezi způsobem narace a tématy či obsahy, které

mohou být ve formě vyprávění implicitně přítomné.

Klíčová slova

Artová kinematografie, nedramatická narace, Millenium Mambo, Western, Post

Tenebras Lux

Abstract

This diploma thesis deals with the relationship between the traditional canon of dramatic

narration and unusually narrated art films. It maps the discourse of literature for

screenwriters and examines the theses on which it is based. The research results are

then used in narrative analysis of radically narrated films. It interprets the deviations and

interfaces between these diametrically opposed approaches to film narration and,

through stylistic analysis, tries to find the relationship between the fabula, the structure

of the slat, and the overhead solutions. The thesis also deals with what motivations are

different in the narration in relation to the reflected reality and its topics.

Key words

Art cinema, non-dramatic narration, Millenium Mambo, Western, Post Tenebras Lux
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ÚVOD

V této práci se zaměřím na narativní a stylistické postupy ve vybraných

nestandardně vyprávěných artových filmech v kontextu konvencí a pravidel kánonu

dramatického vyprávění.

Východiskem mi při tom bude snaha zmapovat a analyzovat diskurz literatury

určené scenáristům a tradic, ze které vychází. Cílem práce není prokázat, že literatura,

která se občas označuje jako „scenáristické kuchařky“, není obecně platná. Ale naopak

důkladně analyzovat vztahy mezi konvencemi tradičního vyprávění a odchylkami ve

filmech, které vypráví jinak a tyto konvence překračují.

Opírám se při tom o několik pracovních hypotéz. První z nich je, že i radikálně

vyprávěné artové filmy, které se na první pohled vzpírají tradiční dramatickým

zvyklostem vyprávění, se můžeme pokusit zkoumat na základě jejich vztahu k těmto

konvencím a budeme zde nacházet styčné body nebo je můžeme zkoumat

prostřednictvím konvencí, které negují. Druhou hypotézou je, že překračování

normativních modelů kánonu dramatické narace má své hluboké odůvodnění v obsahu,

který se film pokouší komunikovat, a v realitě či problémech doby, kterou reflektuje. Třetí

hypotézou, kterou bych chtěl ověřit, je, že absence tradičních mechanismů

dramatického vyprávění ​může být vyvážena na úrovni režijních postupů a stylu.

V první části se zaměřím na divadelní kořeny, ze které dramatická narace

vychází a úvahy či konvence, které se do současnosti považují za relevantní v debatách

o filmové scenáristice. V druhé části se budu věnovat již konkrétním proudům v

literatuře zaměřené na psaní scénáře. Ve třetí části se zaměřím na současnější

publikace, které některá z dogmat klasické filmové narace vyvrací. Ve čtvrté části se

dotkneme odbornější literatury, která se zabývá specifiky vyprávění v artových filmech a

v poslední části se budeme věnovat samotné analýze vybraných filmů.

Pro analýzu jsem zvolil tři vzájemně výrazně se lišící filmy, které se na první

pohled vzpírají kanonizovaným konvencím dramatické narace. Snímky pojí skutečnost,

že v posledních dvaceti letech soutěžily na festivalu v Cannes a dostalo se jim
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mimořádné pozornosti od odborné veřejnosti. Zároveň jde o filmy, které jsem zvolil z 1

důvodu, že já sám je považuji za výjimečné, nekonvenční, provokativní a v jistém ohledu

enigmatické. Dále jsem se při svém výběru pokusil o pestrost. Krom skutečnosti, že

nejde pouze o tvorbu mužských režisérů a každý z filmů je z jiné části planety, vycházím

z předpokladu, že všechny tři filmy uchopují filmové vyprávění odlišně, reprezentují jiný

proud v kinematografii. ​Western​ (r. Valeska Grisebach, 2017, Německo - Bulharsko -

Rakousko) vypráví chronologicky a přímo se odkazuje na jeden z nejvýraznějších 2

kinematografických žánrů. ​Post Tenebras Lux​ (r. Carlos Reygadas, 2012, Mexiko -

Nizozemí - Francie - Velká Británie) se zas výrazně opírá o symbolismus i metafyzično 3

a fabule filmy je nejméně srozumitelná. Snímek nabízí značnou interpretační mnohost..

Millennium Mambo (r. Hou Hsiao-Hsien, 2001, Francie – Tchaj-wan) naopak velice 4

asociativně a realisticky zobrazuje repetitivní každodennost (tehdejší) současnosti.

Při analýze formálních a stylistických prostředků a interpretaci jejich smyslu se

budu částečně opírat o jazyk a nástroje neoformalistické analýzy, které například

srozumitelně vykládá David Bordwell ve své knize ​Umění filmu: Úvod do studia formy a

stylu​. Zároveň jakožto student katedry režie na prakticky zaměřeném filmovém oboru 5

budu vycházet i ze zkušeností nabytých z natáčení vlastních filmů, ze zkušeností

získanou prací s herci, přípravou mizanscény a prací s kamerou atd. Věřím, že taková

zkušenost, především při snaze o dosažení přirozenosti, nenucenosti a „životnosti“

některých obrazů v jistém ohledu přesahuje pohled profesionálního analytika (filmového

1 Informace o festivalových ocenění přebírám ze serveru IMDB.com. ​www.imdb.com​ [online]. [cit.
2019-08-26].

2 Údaje o originálním a distribučním názvu, rozku vzniku a koprodukčních zemích přebírám z:
https://www.kviff.com/cs/program/film/4823848-western/ [online]. [cit. 2019-08-26].

3 ​Údaje o originálním a distribučním názvu, rozku vzniku a koprodukčních zemích přebírám z:
http://artcam.cz/post-tenebras-lux/ [online]. [cit. 2019-08-26].

4Údaje o originálním a distribučním názvu, rozku vzniku a koprodukčních zemích přebírám z:
http://nfa.cz/wp-content/uploads/2014/11/Ponrepo-bro%C5%BEura-kv%C4%9Bten-a-%C4%8Derven-201
7.pdf [online]. [cit. 2019-08-26].

5 BORDWELL, David a Kristin THOMPSON. Umění filmu: úvod do studia formy a stylu. V Praze:
Nakladatelství Akademie múzických umění, 2011. ISBN 978-80-7331-217-6.
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vědce). A myslím si, že právě to je jednou z podstatných kvalit, která v jistém ohledu

spojuje tři analyzované filmy i jejich tvůrce.
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1. Kánon dramatického vyprávění

Při své snaze popsat kánon, ze kterého se často vychází při výuce psaní

scénářů, bych se rád opřel o spojení ​dramatické vyprávění ​(případně ​dramatická

narace​), který jsem již předestřel v úvodu​. ​Pojem jsem si vypůjčil z přednášky

německého dramaturga Franze Rodenkirchena přednesené v rámci projektu

iniciovaného Státním fondem kinematografie ​Dramaturgický inkubátor​ (přednášky

vydala Kancelář Kreativní Evropa v roce 2019 pod jménem Cesty ke scénáři VII:

Dramaturgický inkubátor). Rodenkirchen hovoří o dramatickém vyprávění a 6

nedramatické naraci. Toto rozčlenění můžeme považovat za velice užitečné. Protože i

kinematografie, která se neopírá zcela o základy ležící v klasickém dramatu, může mít

ambici něco vyprávět (například vizuálním jazykem). To bude do jisté míry i příklad

filmů, které budeme později rozebírat.

Slovo ​dramatický​ nám napovídá, že pojem má původ v dramatickém umění. A to

dokonce už v antickém dramatu. I v současnosti při zkoumání kinematografie bývá

považována Aristotelova Poetika (a konkrétně její dochovaná část pojednávající o 7

tragédii) za prazáklad a relevantní pojednání k tématu, které obvykle nechybí v sylabech

věnujících se filmové dramaturgii nebo psaní scénářů. A nepochybně právem. Mnohé z

pouček stále mají svou platnost, nebo mohou být přinejmenším užitečné.

Aristoteles definuje poměrně jednoduchou strukturu. Celek podle něj musí mít

začátek, střed a konec. Zdánlivě triviální konstatování předjímá tříaktovou strukturu

vyprávění, vyplývá z něj pořadí událostí i rozdělení do částí, které se od sebe odlišují.


[…]


Kundera tvrdí, že Flaubert už nemohl psát jako Balzac, a kdyby se o to pokusil,

bylo by to nevěrohodné: ​„Fabule Lesku a bídy kurtizán je v Balzacově podání plna

společenského obsahu. O třicet let později by podobně fabulovaný příběh - předstíral-li

by, že je ze současnosti - byl plný v rozporu s poznávacími nároky románu; byl by jen

planým romantismem; falešným únikem, který se později stane podstatou tzv. brakové

dobrodružné literatury.“ 59

Nabízí se tak nutně otázka, jestli při řešení dramatické povahy narace v

kinematografii neřešíme velice podobnou problematiku. Jsou velká jednání a činy něco,

co skutečně charakterizuje naší skutečnost? Jsou protagonisté z filmů postavených na

výrazných dějích, dramatických situacích a srozumitelných konfliktech skutečně vždy

dobrým odrazem skutečnosti? Jsou postavy, které jsou schopné jednání, a které se

nakonec promění, věrohodné? Nebo jsou „falešným únikem“, který nám spíše ukazuje,

jakými bychom jsme chtěli být?

58 ​KUNDERA, Milan. ​Umění románu: cesta Vladislava Vančury za velkou epikou​. 2. vyd. Praha:
Československý spisovatel, 1961, s. 15. Dílna (Československý spisovatel).

59 ​KUNDERA, Milan. ​Umění románu: cesta Vladislava Vančury za velkou epikou​. 2. vyd. Praha:
Československý spisovatel, 1961, s. 21. Dílna (Československý spisovatel).
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Přesto však námi analyzované filmy zůstávají v něčem spjaté s aristotelovskou

tradici. Ačkoliv postavy ve středu vyprávění bývají méně dramatické a méně aktivní, tato

absence jejich jednání bývá velice důmyslně kompenzovaná. Pasivní protagonisty

vyvažují postavy v pozadí. Juan má Sieteho, Vicky má Jacka a Meinhard Patricka.

Postavy, které se ocitají (narozdíl od našich protagonistů) ve skutečných ​dramatických

situacích.​ Aktivní vedlejší postavy částečně vyvažují dějovost, zároveň představují

kontrapunkt k hlavním postavám. A tak i ve filmech ​nedramatické narace ​dochází k

jakési snaze najít ve vyprávění protiváhu k pasivním reflektivním charakterům, kterými

se film zabývá.

Pasivita ústředních postav má svůj hluboký smysl. Jde o portrét stavu člověka,

který zřejmě odráží jistý stav společnosti. Filmaři představují velice komplexní

emocionální svět svých hrdinů. Zároveň však ve všech případech tuto nečinnost

vyvažují zjevnou impresí, snahou o co možná nejmagičtější vyjádření přítomnosti a

prožívaných okamžiků. V ​Post Tenebras Lux ​to jsou flashforwardy, v ​Milllennium

Mambo ​například scéna s kouzelníkem nebo běh ve zpomaleném záběru doplněný o

hudbu a ve ​Westernu ​přirozený čas mezi Meinhardem a místními obyvateli vesnice.

Tvůrci zde upřednostňují přítomný okamžik a jeho co možná nejmagičtější

vyjádření před vrstvením dějových zvratů či budováním ​dramatických situací dramatu​,

které by přiměly postavy jednat. Protože právě tento obraz prožívání je součást

emocionálního portrétu zobrazovaných charakterů a zároveň i jakýsi kontrapunkt k

samotné unylosti hlavních postav. Od zobrazování příběhů v jejich čase a vývoji utíkají k

přítomnosti, k impresi.

Všechny filmy přitom spojuje neuvěřitelně autentická herecká akce. A všichni

zmínění filmaři dosahují této přirozenosti a zesílení přítomnosti osobitými formálními

prostředky. Je však evidentní, že jde o něco, co je komplementární s vyprávěním a

vyvažuje to svým způsobem nejrůznější elipsy i nedostatek jednání. Nejde o pouhý

ornament, ale o obsah, který má sílu doplnit postrádající dějovost a bylo by zřejmě těžké

ho postihnout v nějaké scenáristické „kuchařce“. Jde o specifikum filmu jako média.

Všechny zmíněné filmy pracují s do určité míry otevřenými konci. Nesnaží se nás

dovést do stavu, kdy se řád vrátí do pořádku, ale naopak na nás spíše apelovat,
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připoutat naší pozornost k podmínkám či stavům postav a nechat tyto otázky otevřené i

po skončení filmu. Je dost možné, že tradiční tříaktové filmy by na takový apel nestačily,

protože by nás ukolébaly návratem k ustanovení uspokojivého pořádku. Forma a

struktura vyprávění v sobě nese obsah.

Všechny analyzované snímky se na nějaké úrovni pokouší nechat mnohé otázky

otevřené, přizvat diváka do procesu hledání odpovědí, nutit ho promýšlet otázky

vyobrazeného světa. Zde se tak potvrzují teze zástupce frankfurtské školy Theodora W.

Adorna, který se ke kinematografii stavěl velice kriticky a dobře rozuměl tomu, že

ustálené formy i povaha samotného média přináší předem připravený obsah. Ve své

eseji ​Schéma masové kultury ​píše: „Jistě, že každé fixované umělecké dílo je beztak

předem rozhodnuto, ale umění se snaží silou vlastní konstrukce zrušit tíživou váhu

artefaktu, zatímco masová kultura se ztotožňuje s kletbou předem daného rozhodnutí a

radostně ji naplňuje.“ 60

Analyzované filmy se neztotožňují s tíhou vlastní konstrukce. Naopak se ji snaží

odvážnou prací se syžetem i výraznými stylistickými rozhodnutími zrušit a vymanit se z

determinace předem určeného sdělení.

60 ​ADORNO, Theodor W. ​Schéma masové kultury​. Praha: OIKOYMENH, 2009, s. 24. Oikúmené
(OIKOYMENH). ISBN 978-80-7298-406-0.
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