Posudek na diplomovou práci Tomáše Janáčka

Vztah režijních a dramaturgických postupů v současném artovém filmu

Tomáš Janáček se ve své diplomové práci zaměřil na průzkum nedramatického vyprávění v současné artové kinematografii prezentované trojicí snímků *Post Tenebras Lux*, *Millenium Mambo* a *Western*. Aby mohl analyzovat, v čem přesně je nedramatické a originální vyprávění těchto filmů, zkoumá nejprve velmi důkladně, jak se v rámci dosavadní scénaristické i teoretické literatury uvažovalo o dramatickosti narace a jak jsou pojímány případné odchylky od ní. Přestože toto téma – ne/dramatickosti vyprávění ve filmu – ve své obecnosti zahrnuje obrovské pole názorů, teorií a scénaristických pouček, které je obtížné souhrnně zmapovat, Tomášovi se podařilo z této obsáhlé literatury vhodně vybrat několik klíčových publikací (od Aristotela přes Daniela a Aronsonovou až třeba po Kováče a Bordwella), které nastolují jak určité dlouhodobě prosazované normy dramatického vyprávění, tak zároveň i vlivným způsobem uvažují o případném porušování dramaturgických konvencí. Diplomová práce přináší v těchto pasážích velmi užitečné a inteligentní shrnutí různorodé odborné literatury vyjevující některé základní charakteristiky vyprávění považovaných za dramatická (jednající postava, tříaktová struktura, konflikt atd.), zároveň i bystře poukazuje na určité neshody a debaty v tomto dosavadním diskurzu (např. ohledně toho, jakou roli má hrát postava).

I když tuto nejrozsáhlejší část práce považuji za velmi přínosnou a logicky následně použitou v rámci analýz tří zmíněných filmů, na druhou stranu jsem zde trochu postrádala vyjadřování vlastního stanoviska ze strany autora textu. Jednotlivé knihy představuje jasným a poučeným způsobem, ale jen zřídka názory v nich uvedené sám komentuje či analyzuje. Druhá má potíž s touto částí práce pak spočívá v tom, že zde chybí literatura vskutku současná a zaměřená právě na aktuální narativní tendence v artové kinematografii (viz třeba knihy jako *Troubled Everyday: The Aesthetics of Violence and Everyday in European Art Cinema /2017/*, *Genre Trouble and Extreme Cinema: Film Theory at the Fringes of Contemporary Art Cinema /2017/*, *The Long Take: Art Cinema and the Wondrous /2017/*, *Slow Movies: Countering the Cinema of Action /2014/*, *Poetics of Slow Cinema: Nostalgia, Absurdity, Boredom /2018/*, nehledě na různé studie zaměřené specificky na ony 3 snímky a jejich slavné autorské režiséry, jež Tomáš analyzuje). Text se nijak nevyrovnává s tím, jak zmíněné filmy a problematika narativní nedramatickosti obecně souvisí či nikoli s již delší dobu v zahraničí zkoumanými proudy artové kinematografie, jako jsou tzv. pomalá kinematografie, extrémní kinematografie či narativně komplexní kinematografie.

Analýzy tří současných artových filmů, které najdeme v závěrečné třetině práce, považuji všechny za velmi zdařilé. Autor textu v nich vnímavě a objektivně detekuje narativní odchylky od klasických koncepcí dramatické narace, přičemž ukazuje, že v každém ze zkoumaných filmů se jedná o promyšlenou a systematickou strategii, která umožňuje, aby daný film zobrazoval takové postavy, jevy a témata, které by pravděpodobně v klasické podobě dramatické narace nebylo možno ukázat, každopádně ne se stejnou intenzitou a originalitou. Tomáš detailně přibližuje, jak tyto filmy v některých aspektech varují a překračují obvyklou narativní formu, ale zároveň jak to činí jen v určitých chytře zvolených aspektech a v logické propojenosti se stylistickými a režijními postupy.

Z formálního hlediska by diplomové práci slušelo, kdyby prošla v závěru důkladnější jazykovou korekturou – text je plný různých překlepů, špatně napsaných pádů apod. Na druhou stranu ze stylistického hlediska je práce napsána velmi elegantně a srozumitelně, autor se snaží vždy vše argumentovat a důsledně vysvětlit. Jistá úspěchanost, s níž text vznikal, se projevila ale např. ještě na poznámkách pod čarou a v závěrečné literatuře: téměř všechny citace zdrojů přebíraných z internetu jsou zapsány špatně z hlediska bibliografické normy (chybí v nich autor a název textu).

Navzdory několika zmíněným výtkám převažují v mém celkovém hodnocení klady této diplomové práce. Přestože se její autor rozhodl zpracovat jen určitou část literatury související s jeho velmi širokým tématem, je třeba uznat, že tuto úžeji vymezenou odbornou literaturu zpracoval a následně v analýzách použil funkčním a inteligentním způsobem. Text je přínosný coby kvalitní shrnutí historie uvažování o ne/dramatičnosti filmové narace a zároveň přináší tři pozoruhodné původní analýzy, které objektivně vyjevují určité typické rysy vyprávění v současných artových filmech. Diplomovou práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou B.

12. 9. 2019

Helena Bendová

Helena Bendová